
 

 
 

5 
 

 

Asparges  

Når toppen er vissen, er det det optimale tidspunkt at knuse den og måske endda nedmulde den let. Knusningen og 

nedmuldningen har to formål. Aspargesbillen kan overvintre i de hule stængler; knuses og nedmuldes de forringes 

overvintringsevnen for billen. Det samme gælder svampe som stemphylium og rust. Ser man nærmere på de visne 

stængler, ser man mange små og store sorte puder. Det er sporehuse fra forskellige sygdomme som rust, stemphylium 

og gråskimmel. Knuser du stænglerne, og nedmulder dem, så de rådner inden næste sæson, vil smitten være meget 

formindsket.  

Asparges har nytte af et relativt højt humusniveau i jorden, og især i hvide asparges med de mange jordbearbejdninger 

kan det være en god ide at udbringe noget kompost i løbet af vinteren/tidligt forår, hvis man har egnet udstyr, så man 

undgår at komprimere jorden. 

Husk at tilmelde dig aspargesdagen d. 6. december. Se vedhæftede fil. 

 

Projekter 
Dyrkning af grønsager på kamme 

HortiAdvice har i 2022 gennemført endnu en sæson i projektet ”Dyrkning af grønsager på kamme”.  

Aktiviteterne er en gentagelse af aktiviteterne i 2021, idet demonstrationsarealet igen har omfattet rødkål til industri 

på Lammefjorden hos avler Anders B. Kristensen, Slotsgården.  

Formålet med projektet er at demonstrere, om der ved at dyrke rødkål på kamme kan påvises positive effekter på 

vækst og kvalitet i forhold til dyrkning på almindelig flad mark.  

Det er ved andet års dyrkning blevet bekræftet, at det er muligt at dyrke rødkål på kamme uden at miste udbytte og 

kvalitet og at det ikke påvirker maskinhøst af rødkål nævneværdigt. Heller ikke i 2022 var der perioder med stående 

vand efter voldsom nedbør, så det var ikke muligt at demonstrere eventuelle fordele ved kamdyrkningen i forhold til 

en bedre vandafledning og jordstruktur. Der kan læses mere om projektet i GartnerTidende i et af de første numre i 

det nye år. Der har været flere artikler om den første sæson i projektet. Se dem her. 

Projektet er støttet af Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter (2021) og Promilleafgiftsfonden for 

frugtavlen og gartneribruget (2022).  

 

Nyplantet rødkål på kamme. Kammene er delvist nedbrudt i forbindelse med plantningen, men sættes op igen efter-

følgende. Ved de hvide pinde er opsat sensorer til måling af jordfugtighed (SoilSense). 

https://www.hortiadvice.dk/2615-dyrkning-groensager-kamme

